
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VII - Edição Nº 676 de 30 de Março de 2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO
Avenida José Severino Filho, 257 - Sagrado Coração de Jesus - General Sampaio/CE

CNPJ: 07.438.591/0001-22 CEP:62.738-000

Assinado eletronicamente por: Francisco Cordeiro Moreira - CPF: ***.379.633-** em 30/03/2022 16:54:27 - IP com n°: 192.168.0.60

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Cordeiro Moreira
CPF: ***.379.633-** em 30/03/2022 16:54:27 - IP com n°: 192.168.0.60

www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial/?id=890

Página(s) 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 676 de 30 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Francisco Cordeiro Moreira - CPF: ***.379.633-** em 30/03/2022 16:54:27 - IP com n°: 192.168.0.60

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMÁRIO

AVISO DE ADIAMENTO: 2022.02.22.01TP/2022
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPIO - AVISO DE ADIAMENTO. A 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO TORNA PÚBLICO QUE FICA ADIADO PARA O DIA 13 DE 
ABRIL DE 2022, ÀS 09:00, A ABERTURA DO PROCESSO TOMADA DE PREÇO 2022.

AVISO DE LICITAÇÃO: 2022.03.15.01/2022
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO – AVISO DE LICITAÇÃO –
A COMISSÃO DE PREGÃO TORNA PÚBLICO QUE ESTARÁ REALIZANDO NA MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.03.15.01, CUJO OBJETO É REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTU

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO: 2022.02.01.01TP/2022
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO – RESULTADO DE 
JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº. 2022.02.01.01TP, A COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO MUNICIPAL TORNA PÚBLICO O RESULTADO DE JULGAMENTO DA 
HABILI

CHAMADA PÚBLICA: 001/2022CP /2022
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO – AVISO DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO – CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022CP - A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICIPIO DE GENERAL SAMPAIO/CE TORNA PÚBLICO QUE RECEBERÁ NO PERÍODO DE 
15 (QUI

EXTRATO DO CONTRATO : 2022.03.24.09/2022
A PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO TORNA PUBLICO O EXTRATO DO CONTRATO 
Nº 2022.03.24.09, ATRAVÉS DO ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO, SR. CRISTOVÃO CORDEIRO LIMA JUNIOR, NO 
USO D

RESULTADO PRELIMINAR: 03/2022
RESULTADO PRELIMINAR DA SEGUNDA FASE DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DO 
EDITAL Nº 01/2022 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

CONCESSÃO: 017-A/2022
" DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA A SERVIDORA BENEDITA BARBOSA RODRIGUES 
QUE INDICA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

NOMEAÇÃO: 028-A/2022
EMENTA: NOMEIA O(A) SR(A) EMILIANO LUIZ DE OLIVEIRA NETO, PARA O CARGO DE CHEFE DO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Cordeiro Moreira
CPF: ***.379.633-** em 30/03/2022 16:54:27 - IP com n°: 192.168.0.60

www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial/?id=890

Página(s) 2 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 676 de 30 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Francisco Cordeiro Moreira - CPF: ***.379.633-** em 30/03/2022 16:54:27 - IP com n°: 192.168.0.60

SETOR DE LICENCIAMENTO (DAS-V) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO: 028-B/2022
EMENTA: NOMEIA O(A) SR(A) ALVARO VIANA SOUZA NETO, PARA O CARGO DE CHEFE DO 
SETOR DE FISCALIZAÇÃO (DAS-V) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EXONERAÇÃO: 030/2022
EXONERAR A PARTIR DE 17 (DEZESSETE) DE MARÇO DE 2022, A PEDIDO DO SR. JOÃO MÁRIO 
LOPES BRAZ, DO CARGO EFETIVO DE BIOQUÍMICO, LOTADO NA SECRETARIA DE SAÚDE - SMS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO, CONFORME REQUERIMENTO DO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Cordeiro Moreira
CPF: ***.379.633-** em 30/03/2022 16:54:27 - IP com n°: 192.168.0.60

www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial/?id=890

Página(s) 3 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 676 de 30 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Francisco Cordeiro Moreira - CPF: ***.379.633-** em 30/03/2022 16:54:27 - IP com n°: 192.168.0.60

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÕES  -
AVISO DE ADIAMENTO: 2022.02.22.01TP/2022

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPIO - AVISO DE ADIAMENTO.
A Comissão Permanente de Licitação torna público que fica ADIADO para o dia 13 de abril de 2022, às 
09:00, a abertura do processo TOMADA DE PREÇO 2022.02.22.01TP, cujo objeto é CONTRATAÇÃO 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO NO BAIRRO NOVO E NAS 
LOCALIDADES DE LAGOA DO MEIO E OLHO D’AGUA NO MUNICIPIO DE GENERAL SAMPAIO -
CE. Maiores informações na sala da Comissão de Licitação, Av. José Severino Filho, 257 – Centro, 
General Sampaio. Antônio Jardel Alves Ramos - Presidente da Comissão de Licitação. General 
Sampaio, 22 de março de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL - LICITAÇÕES  - AVISO DE LICITAÇÃO:
2022.03.15.01/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO – AVISO DE 
LICITAÇÃO – A Comissão de Pregão torna público que estará realizando na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2022.03.15.01, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES GENEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOR AS CESTAS BÁSICAS QUE 
SERÃO DOADAS PARA PESSOAS CARENTES E/OU EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE 
JUNTO Á SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL DO MUNICIPIO DE GENERAL SAMPAIO -CE. 
Estando aberto o prazo para cadastramento de propostas até o dia 11.04.2022, às 09:00h, abertura 
das propostas no dia 11.04.2022, às 09:30h e a fase de disputa de lances no dia 11.04.2022 ás 
10:00h, estando disponível pelo sitio eletrônico www.bbmnet.com.br. Mais informações: 
email:pmgslicitacao@gmail.com. Lourenço Silva Abreu - Pregoeiro, General Sampaio (Ce), 24 de 
março de 2022.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÕES  -
RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO: 2022.02.01.01TP/2022

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO – RESULTADO DE 

JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº. 2022.02.01.01TP, A Comissão 
Permanente de Licitação Municipal torna público o Resultado de Julgamento da Habilitação da 
TOMADA DE PREÇO acima, cujo OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 

DE PAVIMENTAÇÃO NAS VIAS NO MUNICIPIO DE GENERAL SAMPAIO/CE, FORAM 
HABILITADAS AS EMPRESAS: ML INCORPORAÇÕES SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: N° 

42.089.488/0001-15, APLA COMÉRCIO, SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, 

CNPJ: N° 24.614.233/0001-42, M L ENTRETENIMENTO, ASSESSORIA E SERVIÇOS EIRELI - ME, 

CNPJ: N° 29.326.036/0001-41, WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ: N° 

10.932.123/0001-14, MONTE SIÃO EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: N° 09.423.269/0001-55, 
CONTRUTORA VIPON EIRELI, CNPJ: N° 34.631.462/0001-29, M K SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO E 

TRANSPORTE ESCOLAR EIRELI, CNPJ: N° 35.864.328/0001-30, e a empresa E2 CONSTRUÇÕES 

E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: N° 41.313.966/0001-66. FORAM CONSIDERADAS INABILITADA AS 

EMPRESAS: A&A CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: N° 

34.973.192/0001-34, COMAR – CONSTRUÇÃO, LOCAÇÃO E REFRIGERAÇÃO, CNPJ: N° 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Cordeiro Moreira
CPF: ***.379.633-** em 30/03/2022 16:54:27 - IP com n°: 192.168.0.60

www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial/?id=890

Página(s) 4 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 676 de 30 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Francisco Cordeiro Moreira - CPF: ***.379.633-** em 30/03/2022 16:54:27 - IP com n°: 192.168.0.60

09.247.224/0001-77 e a empresa BR CONSTRUÇÕES DE EDIFICIO, TRANSPORTE E SERVIÇOS 
EIRELI, CNPJ: N° 37.652.457/0001-90. Fica aberto o prazo recursal de acordo com a Lei 8.666/93, 
Art. 109, inciso I, alínea “a”. Após cumprido o prazo, caso não haja manifesto de recurso, os envelopes 
de propostas serão abertos no dia 07 de Abril de 2022 ÁS 09HS. Mais informações junto a Comissão 
de Licitação, no e-mail: pmgslicitacao@gmail.com.  Antonio Jardel Alves Ramos, Presidente CPL. 
General Sampaio/Ce, 28 de março de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES  - CHAMADA PÚBLICA: 001/2022CP /2022

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO – AVISO DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO – CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022CP - A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

DO MUNICIPIO DE GENERAL SAMPAIO/CE TORNA PÚBLICO QUE RECEBERÁ NO PERÍODO DE 

15 (QUINZE) DIAS , ATÉ AS 12H DO DIA 14 DE ABRIL DE 2022, EM SUA SEDE LOCALIZADA Á 

AVENIDA JOSÉ SEVERINO FILHO, 257 – CENTRO DE GENERAL SAMPAIO, A CONTAR A DATA 

DE PUBLICAÇÃO DESTA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022CP, NO HORÁRIO DE 08H AS 12H, OS 

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, INCLUSIVE OS PROJETOS DE VENDAS DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS ORIUNDO DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR 

RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PRAGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO – CE, COM FUNDAMENTO NA LEI Nº 

11.947/2009 DE 16/06/2009. O EDITAL PODERÁ SER OBTIDO JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO, NO ENDEREÇO SUPRACITADO NOS DIAS ÚTEIS, DAS 08H AS 12H. GENERAL 

SAMPAIO, 29 DE MARÇO DE 2022 – ANTONIO JARDEL ALVES RAMOS - PRESIDENTE DA CPL.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÕES  - EXTRATO DO
CONTRATO : 2022.03.24.09/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO TORNA PUBLICO O EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 2022.03.24.09, ATRAVÉS DO ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO , SR. CRISTOVÃO CORDEIRO LIMA JUNIOR , 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS . COMODANTE: ZETRASOFT LTDA, CNPJ Nº 
03.881.239/0001-06, CUJO OBJETO É: CESSÃO DO DIREITO DE USO DP LICENCIAMENTO DO E -
CONSIG – SISTEMA ELETRÔNICO, VIA INTERNET, DE RESERVA DE MARGEM E CONTROLE DE 
CONSIGNAÇÕES, COM DESCONTO EM FOLHA DE PAGAMENTO, E OUTRAS AVENÇAS E 
MÓDULO DO SERVIDOR .

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PROCESSO SELETIVO  - RESULTADO PRELIMINAR: 03/2022

RESULTADO PRELIMINAR DA SEGUNDA FASE DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DO 
EDITAL Nº 01/2022 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO - PORTARIA - CONCESSÃO:
017-A/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Cordeiro Moreira
CPF: ***.379.633-** em 30/03/2022 16:54:27 - IP com n°: 192.168.0.60

www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial/?id=890

Página(s) 5 de 7

https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/1365/RESULTADO%20PRELIMINAR_02_2022_0000001.pdf


DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 676 de 30 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Francisco Cordeiro Moreira - CPF: ***.379.633-** em 30/03/2022 16:54:27 - IP com n°: 192.168.0.60

" DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA A SERVIDORA BENEDITA BARBOSA RODRIGUES 
QUE INDICA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 028-A/2022

Ementa: NOMEIA O(a) SR(a) EMILIANO LUIZ DE OLIVEIRA NETO, PARA O CARGO DE CHEFE 
DO SETOR DE LICENCIAMENTO (DAS -V) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 028-B/2022

Ementa: NOMEIA O(a) SR(a) ALVARO VIANA SOUZA NETO, PARA O CARGO DE CHEFE DO 
SETOR DE FISCALIZAÇÃO (DAS-V) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 030/2022

EXONERAR a partir de 17 (dezessete) de Março de 2022, a pedido do Sr. JOÃO MÁRIO LOPES 
BRAZ, do cargo efetivo de BIOQUÍMICO, lotado na Secretaria de Saúde - SMS da Prefeitura 
Municipal de General Sampaio, conforme requerimento do mesmo.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Cordeiro Moreira
CPF: ***.379.633-** em 30/03/2022 16:54:27 - IP com n°: 192.168.0.60

www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial/?id=890

Página(s) 6 de 7

https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/1183/017A_2022_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/1184/028A_2022_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/1185/028B_2022_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/1186/030_2022_0000001.pdf


DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 676 de 30 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Francisco Cordeiro Moreira - CPF: ***.379.633-** em 30/03/2022 16:54:27 - IP com n°: 192.168.0.60

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Francisco Cordeiro Moreira

Vice-Prefeito(a)

Jose Rubecy Rodrigues do Nascimento

Fundo de Previdência do Municipio de
General Sampaio

Nilton Correia da Silva

Secretaria Municipal de Proteção Social

Francisca Lucia Bezerra Uchoa Barbosa

Secretaria Municipal de Educação

Ana Glaucia Vaz Mendes

Secretaria de Cultura Esporte e Juventude

Francisco Davi Macena Lopes

Secretaria de Infraestrutura,
Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente

Gerardo Menezes da Silva Filho

Secretaria de Administração, Finanças e
Planejamento

Cristóvão Cordeiro Lima Junior

Secretaria de Governo e Desenvolvimento

Francisco Wallisson Moura Barbosa

Controladoria Geral do Município

Jose Ediberto Alves Duarte

Secretaria Municipal de Saúde

Maria Cordeiro Moreira

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Cordeiro Moreira
CPF: ***.379.633-** em 30/03/2022 16:54:27 - IP com n°: 192.168.0.60

www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial/?id=890

Página(s) 7 de 7


